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ENTGELTE DAUERPFLEGE 
Pflegesätze gültig ab 01.09.2022 
 

  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

Pflegevergütung 52,90 € 75,81 € 91,99 € 108,85 € 116,41 € 
Unterkunft 14,54 € 14,54 € 14,54 € 14,54 € 14,54 € 
Verpflegung 9,69 € 9,69 € 9,69 € 9,69 € 9,69 € 
Ausbildungspauschale 4,47 € 4,47 € 4,47 € 4,47 € 4,47 € 
Ehrenamtspauschale 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 
Investitionskostenanteil 12,46 € 12,46 € 12,46 € 12,46 € 12,46 € 
Entgelt pro Tag 94,50 € 117,41 € 133,59 € 150,45 € 158,01 € 

Entgelt gesamt pro 
Monat 30,42 Tage 

2.874,69 € 3.571,61 € 4.063,81 € 4.576,69 € 4.806,66 € 

Zuzahlung pro Monat   125,00 €* 770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 € 
Eigenanteil** 2.722,69 € 2.801,61 € 2.801,81 € 2.801,69 € 2.801,66 € 

 
*      Der Beitrag ist eigenständig mit der Pflegeversicherung abzurechnen. 
**   Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für   
     Pflegebedürftige der Pflegegrade 2–5 monatlich ca. 1.536,22 € bzw. kalendertäglich 50,50 €.  
     Ab 01.01.2022 gilt der §43c SGB XI. Dies bedeutet eine Reduktion des pflegebedingten Eigenanteils  
     der Pflegegrade 2-5 in Abhängigkeit der Aufenthaltsdauer. Fragen Sie bitte hier die    
     Hausleitung/Bewohnerabrechnung. 
 
 
 

ENTGELTE KURZZEITSPFLEGE 
Pflegesätze gültig ab 01.09.2022 
 

  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

Pflegevergütung 52,90 € 75,81 € 91,99 € 108,85 € 116,41 € 
Unterkunft 14,54 € 14,54 € 14,54 € 14,54 € 14,54 € 
Verpflegung 9,69 € 9,69 € 9,69 € 9,69 € 9,69 € 
Ausbildungspauschale 4,47 € 4,47 € 4,47 € 4,47 € 4,47 € 
Ehrenamtspauschale 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 
Investitionskostenanteil 12,46 € 12,46 € 12,46 € 12,46 € 12,46 € 
Entgelt pro Tag 94,50 € 117,41 € 133,59 € 150,45 € 158,01 € 
Entgelt gesamt pro 
Monat 2.646,00 € 2.583,02 € 2.538,21 € 2.407,20 € 2.370,15 € 
beispielhaft nach Anspruch 

Pflegekassen pro Tag  -   € 80,72 € 96,90 € 113,76 € 121,32 € 
Pflegekassen gesamt*              -   € 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 € 
Eigenanteil 2.646,00 € 809,02 € 764,21 € 633,20 € 596,15 € 

Anspruch verbraucht in kein Anspruch, 
Beispiel 28 Tage 22 Tagen 19 Tagen 16 Tagen 15 Tagen 

 
*   Ab 01.01.2022 für jeweils bis zu 8 Wochen, jedoch nicht mehr als den genannten   
   Höchstbetrag der Leistung von 1.774,00 € pro Jahr für Pflegegrade 2–5. Unterkunft und   
   Verpflegung sowie Investitionskosten müssen immer selbst getragen werden (auch wenn die  
   1.774,00 € noch nicht verbraucht sind). 


